REPUBLIKA E SHOIPERISE

KUVENDI
Komisionit té Posacém Parlamentar “Pér reformén administrativo-territoriale né Republikén
e Shqipérisé”
Nrgéq Prot Tirang, mé 26 - /. 2026

DREJTUAR: Z. Niko Peleshi
KRYETAR I KUVENDIT Ti SHQIPERISE

OBJEKTI: Kérkesé e Komisionit té Posagém Parlamentar “Pér reformén
administrativo-territoriale né Republikén e Shqipérisé”pér ndryshimin e
Vendimit t& Kuvendit nr.75/2025 daté 27.10.2025 dhe vendimit nr 98/2025%

BAZA LIGJORE: Nenet 77 pika 1, 78 e Kushtetutés dhe 24, 55 t€ Rregullores s&é Kuvendit

I nderuar Zoti Kryetar,

Né bazé t& neneve 77 dhe 78 t& Kushtetutes dhe 24, 55 t& Rregullores sé Kuvendit, Ne deputetét e
Komisionit t& Posacém Parlamentar “Pér reformén administrativo- territoriale né Republikén e
Shqipérisé

kérkojmé:

Ndryshimin e Vendimit nr.75, daté 27.10.2025 “Pér ngritjen e Komisionit té Posagém Parlamentar
“Pér reformén administrativo-territoriale né Republikén e Shqipérisé¢” dhe vendimit nr. 98 date
6.11.2025 * Pér njé shtesé né Vendimi€ nr.75, daté 27.10.2025 “Pér ngritjen e Komisionit té
Posacém Parlamentar *“Pér reformén administrativo-territoriale né Republikén e Shqipérisé”

Komisioni i Posagém synon gé népérmjet njé qasje gjithépérfshirése dhe transparente t€ drejtojé
dhe koordinoj njé proces reformimi me synimin:

a) t& shqyrtojé kuadrin ligjor dhe institucional t&€ qeverisjes vendore;

b) t& analizojé dhe propozojé opsione pér ridizenjimin territorial dhe forcimin e kapaciteteve
administrative té njésive t&€ qeverisjes vendore;



c) t& vlerésojé sistemin e financave vendore dhe t& propozojé masa pér decentralizimin fiskal;
¢) 1& shqyrtojé cilésing dhe aksesin e shérbimeve publike vendore;

d) t& sigurojé pérputhshméring e propozimeve me acquis t& Bashkimit Europian dhe politikat e
kohezionit rajonal;

dh) 1& zhvilloj& proces konsultimi térésor, gjithépérfshiré dhe transparent me njésité e geverisjes
vendore, shoqatat e tyre, shogéring civile dhe partnerét ndérkombétarg,

¢) té paragesé pépara Kuvendit dokument analitik me rekomandime pér hapat e métejshém dhe
projekt-propozime ligjore.

Reforma administrativo-territoriale pérbén njé nga prioritet kyge 1€ programit t& mazhorancés
parlamentare Shqipéria 2030 dhe t& integrimit n¢ BE.

Qé prej krijimit t& Komisionit jané parashikuar dhe njoftuar zyrtarisht mbledhje né datat
11.11.2025, 27.11.2025, 17.12.2025 dhe 22.01.2026.

Né mbledhjen e paré t& datés 11.11.2025 nuk kané marré pjesé pérfaqésuesit e Partisé
Demokratike, por vetém ata té Grupit Parlamentar Aleanca pér Ndryshim dhe t€ Grupit
Parlamentar i Partisé sé¢ Lirise. N& kété mbledhje Komisioni u konstituua formalisht dhe
pérfaqésuesit e Partisé Socialiste i béné thirrje pér pjesémarrje dhe angazhim t€ Partisé
Demokratike.

Né mbledhjen e dyté t& datés 27.11.2025 kan€ qené prezent gjithé anétarét e Komisionit. N&
kété mbledhje u miratuar plani i punés dhe struktura e ekspertéve. Vendimi pér emérimin e
Sekretarit t& Komisionit u shty pér mbledhjen e rradhés.

Mbledhja e parashikuar né datén 17.12.2025 nuk u zhvillua pér mungesé t& kuorumit, pasi asnjé
pérfaqésues i opozités nuk u paragit, pavarésisht njoftimit té rregullt. Gjithashtu edhe né mbledhjen
e rradhés t& datés 22.01.2026 nuk ka qené prezent asnjé pérfaqésues i opozités, pavarésisht
njoftimit t& rregullt.

Pér rrjedhojé, qé prej krijimit t& Komisionit né datén 27.10.2025 (gjaté nj& periudhe dy mujore)
nga 4 mbledhje té njoftuara rregullisht vetém njé mbledhje éshté zhvilluar me pérbérje t& ploté t&
opozités. Referuar vendimit t& Kuvendit, koh&zgjatja e punés s& Komisionit &hté parashikuar 9
muaj. Kjo kohézgjatje &shté dakordésuar duke patur parasysh réndésiné ¢ miratimit & reformés
administrative-territoriale né kohg, pra 1 vit pérpara zhvillimit t& zgjedhjeve vendore 2027 né
ményré qé té€ merren masat pérkatése ligjore, administrative dhe organizative.

Nisur nga qasja e bojkotuese e opozités parlamentare si dhe fakti qé reforma administrative-
territoriale pérbén njé nga prioritetet kyge t& programit & mazhorances parlamentare Shqipéria
2030 dhe pér integrimin n& BE, propozchet ndryshimi i pérbétjes dhe ményrés s&€ punés s&
Komisionit.



Si rrjedhojé, propozohet qé pika III e Vendimit té ndryshohet mé kété pérmbajtje:

Komisioni i Posagém pérbéhet nga 17 anétaré, nga té cilét 9 jané jané pérfagésues té Grupit
Parlamentar té Partisé Socialiste dhe 6 pérfagésues té Grupit Parlamentar té Partisé
Demokratike, 1 pérfagésues i Grupit Parlamentar Aleanca pér Ndryshim dhe 1 pérfagésues i
Grupit Parlamentar i Partisé sé Lirisé.

Né kété ményré, i gelet rruga avancimit té reformés né pérputhje me planin e punés té miratuar, sé
bashku me votat e opozités parlamentare, né mbledhjen e datés 27.11.2025.

ME tej, propozohet qé pika IV e Vendimit ndryshohen me kété pérmbajtje:

Kryetari i komisionit éshté pérfagésues i Grupit Parlamentar té  Partisé Socialiste dhe
zévendéskryetari éshté pérfagésues i Grupit Parlamentar té Partisé Demokratike.

Ju faleminderit,




